Отдел образования администрации Волгодонского района
Ростовской области

ПРИКАЗ

ст. Романовская

09.03.2022 № 58

Об утверждении муниципального плана мероприятий
по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО
в общеобразовательных организациях Волгодонского района

На основании п. 2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021
№ 286 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования» (далее -
ФГОС НОО), п. 2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287
«Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования» (далее - ФГОС ООО), с учетом
методических рекомендаций Минпросвещения России (письмо от
15.02.2022 № А З-113/03), приказов Минобразования РО от 20.12.2021 №
1135 «Об организации работы по введению обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО», от 25.02.2022 № 179 «Об утверждении плана мероприятий
по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО» с целью создания условий для
планового введения ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01 сентября 2022 года во
всех общеобразовательных организациях Волгодонского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по введению обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего и основного общего образования в общеобразовательных
организациях Волгодонского района в 2022-2023 учебном году (приложение);

2. Руководителям общеобразовательных организаций Волгодонского района:
2.1. Обеспечить исполнение муниципального плана мероприятий по введению

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;
2.2. Организовать подготовительную работу для обеспечения постепенного

перехода на обновлённые ФГОС НОО и ФГОС ООО в сроки:
- с 01.09.2022 - 1-е, 5-е классы;
- с 01.09.2023 -  1-7-е классы;
- с 01.09.2024 -  1-9-е классы;
2.3. Обеспечить:
2.3.1. проведение самодиагностики общеобразовательных организаций по

критериям готовности, предложенным в методических рекомендациях
Минпросвещения России, в срок до 01.04.2022;

2.3.2. проведение мониторинга готовности педагогов к реализации
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с учетом методических рекомендаций
Минпросвещения России;

2.4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями
(законными представителями) путем распространения информации на
официальных сайтах общеобразовательных организаций, публикаций в СМИ,
родительских чатах;

2.5. Направить на электронную почту Быстровой С.Г. утвержденные планы
общеобразовательных организаций по введению обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО в срок до 10.04.2022;

2.6. Информацию о проделанной работе в рамках перехода на обучение по
новым ФГОС НОО и ФГОС ООО направить на электронную почту Быстровой
С.Г. в срок до 20.04.2022.

3. Директору МБОУ: Романовская СОШ (Т.Ю. Левченко) обеспечить переход
по мере готовности на обновленные ФГОС НОО во 2-4-х классах с 01.09.2022.

4. Быстровой С.Г., ведущему специалисту по общему образованию и
воспитательной работе:

4.1. довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных
организаций;

4.2. осуществлять контроль за организацией работы по введению обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях
Волгодонского района;

4.3. обеспечить проведение мониторинга готовности общеобразовательных
организаций к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября
2022 года.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ростовской области

Заведующий Отделом
образования администрации
Волгодонского района

М.Г. Шуплецова

С.Г. Быстрова
8(86394)7-02-64

УТВЕРЖДАЮ:
Заведующий Отделом образования

администрации Волгодонского района
Ростовской области

М.Г. Шуплецова
от 09.03.2022 № 58

Муниципальный план мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях Волгодонского района

в 2022-2023 учебном году.

№п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый
результат

I. Организационно-правовое и организационно-уп равленческое обеспечение
1.1 Изучение документов федерального,

регионального уровня, регламентирующих
введение ФГОС НОО и ООО

В течение всего периода Отдел образования
администрации
Волгодонского района,
руководители МБОУ

Нормативные документы
федерального,
регионального уровней,
регламентирующие
введение ФГОС НОО и
ФГОС ООО

1.2. Формирование банка данных нормативно­
правовых документов федерального,
регионального, муниципального уровней,
обеспечивающих переход на новые ФГОС
НОО и ФГОС ООО

В течение 2021 -2022 г.г. Ведущий специалист по
общему образованию и
воспитательной работе,
руководители МБОУ

Банк данных нормативно­
правовых документов
федерального,
регионального,
муниципального уровней,
обеспечивающих переход на
новые ФГОС НОО и ФГОС
ООО

1.3. Подготовка приказов об организации работы
по введению обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО в общеобразовательных

В течение 2021 -2022 г.г. Ведущий специалист по
общему образованию и
воспитательной работе,

Приказы Отдела
образования
администрации

организациях Волгодонского района руководители ОО Волгодонского района
1.4. Подготовка информационных писем по

вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС
В течение 2021 -2022 г.г. Ведущий специалист по

общему образованию и
Письма Отдела
образования

ООО воспитательной работе администрации
Волгодонского района

1.5. Рассмотрение на заседаниях предметных
РМО вопросов по актуализации планов
работы в части организации работы по
введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО

В течение всего периода Методист по УВР сектора
методического
сопровождения,
Руководители МБОУ,
руководители
предметных РМО

Протоколы РМО

1.6. Подготовка писем, рекомендаций по
обновлению содержания общего образования,
включая апробацию примерных рабочих
программ учебных предметов

В течение 2021-2022 г.г. Ведущий специалист по
общему образованию и
воспитательной работе

Письма, рекомендации

1.7. Обеспечение функционирования системы
контроля готовности к введению
обновленных ФГОС

В течение 2021-2022 г.г. Ведущий специалист по
общему образованию и
воспитательной работе

Обеспечение
промежуточного
контроля

1.8. Обеспечение функционирования системы
контроля использования
общеобразовательными организациями
примерных рабочих программ

Сентябрь 2022 года Ведущий специалист по
общему образованию и
воспитательной работе

Обеспечение
функционирование
системы контроля

1.9. Рассмотрение вопросов подготовки и
введения ФГОС ООО на Августовской
педагогической конференции

Август 2022 Отдел образования Информирование
педагогических работников,
общественности по
вопросам введения ФГОС
НОО и ООО

II. Организационно-информационная работа
2.1. Проведение совещаний с руководителями

общеобразовательных организаций по
в течение 2021-2022 г.г. Отдел образования Протоколы совещаний

вопросам содержания образования, введения
обновленных ФГОС

__ 2.2. Проведение инструктивных методических
совещаний для учителей начальной и
основной школы по вопросам содержания
образования, по вопросам введения ФГОС

Отдел образования,
руководители МБОУ

График проведения
семинаров

2.3. Организация работы по информированию
общественности через средства массовой
информации о введении и реализации
обновленных ФГОС

в течение всего периода Руководители МБОУ Информация в СМИ, на
официальных сайтах
общеобразовательных
организаций

2.4. Проведение родительских собраний в классах
начальной и основной школы, посвященных
постепенному переходу на новые ФГОС НОО
и ООО

До конца 2021- 22 уч.года и
ежегодно до 2027 г

Руководители ОО Протоколы родительских
собраний, посвященных
постепенному переходу на
новые ФГОС НОО и ООО

2.5. Проведение классных родительских собраний
в 1-х и 5-х классах, посвященных обучению
по новым ФГОС НОО и ООО с 1 сентября
2022 года

Май- июль 2022 г Руководители ОО Протоколы классных
родительских собраний в 1 -
х и 5-х классах,
посвященных обучению по
новым ФГОС НОО и ООО

2.6. Проведение классных родительских собраний
во 2-4-х классах, посвященных обучению по
новым ФГОС НОО и ООО с 1 сентября 2022
года

Май- июль 2022 г Директор МБОУ:
Романовская СОШ

Протоколы классных
родительских собраний во
2-4х классах, посвященных
обучению по новым ФГОС
НОО и ООО

Ш. Учебно-методическая работа
3.1. Организация работы по разработке плана

методической работы, обеспечивающей
сопровождение постепенного перехода на
обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС
ООО

До сентября 2022 г Методист сектора
методического
сопровождения

Приказы

3.2. Организация работы по внесению изменений
в программу развития образовательной
организации;

До сентября 2022 г Руководители ОО Программа развития

3.3. Организация работы по разработке рабочих
программ педагогов по предметам учебного
плана, в том числе планов внеурочной

До сентября 2022 г. Руководители ОО, учителя
предметники

Утверждение рабочих
программ по предметам
учебного плана, в том числе

деятельности в соответствии с требованиями
ФГОС НОО и ФГОС ООО

курсов внеурочной
деятельности

3.4. Разработка на основе примерной ООО
основной образовательной программы НОО и
ООО образовательной организации, в том
числе рабочей программы воспитания,
календарного плана воспитательной работы,
программы формирования УУД, программы
коррекционной работы, в соответствии с
требованиями новых ФГОС, учебных планов

До сентября 2022 г. Руководители ОО Разработанная и
утвержденная ООП НОО и
ООО, в том числе рабочая
программа воспитания,
календарный план
воспитательной работы,
программа формирования У
УД, программа
коррекционной работы,
учебных планов

3.5. Организация повышения квалификации
педагогических работников и управленческих
кадров по вопросам внедрения обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО

в течение 2021-2022 г.г Методист по УВР сектора
методического
сопровождения,
руководители ОО, учителя
предметники

Повышение
квалификации
педагогов и
управленческих кадров

3.6. Организация и проведение совещаний, для
педагогических работников и руководящих
кадров по вопросам содержания образования,
реализации примерных рабочих программ в
общеобразовательных организациях

В течение всего периода Отдел образования,
руководители МБОУ

Протоколы совещаний

3.7. Обеспечение консультационной
методической поддержки педагогов по
вопросам реализации ООП НОО и ООО по
новым ФГОС НОО и ООО

В течение всего периода Отдел образования Разрешение вопросов,
возникающих в ходе
внедрения ФГОС НОО и
ФГОС ООО.

IV. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГО
4.1. Комплектование библиотек УМК по всем

предметам учебных планов для реализации
новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с
Федеральным перечнем учебников

До сентября 2022 Методист по
библиотечному фонду,
руководители ОО

Наличие утвержденного и
обоснованного списка
учебников для реализации
новых ФГОС НОО и ООО.